(k) Rosweidus in adden. ad notas in Paulini lo-
 cum ep. 12 ad Sever. : *Reliquiis apostolorum et mar-
 tyrum intra absidem trichora sub altaria sacratis*,
 prioribus Ecclesiæ temporibus unicum altare in tem-
 plis fuisse censet. Salmas. in Solin. Polyhist. pag.
 1215 hæc ait : *De trichoris altaribus nuper, Unicum
 tantum altare in templis Paulini tempore habebatur*.
 Tum laudata verba ita corrigit : *intra absidem trichor-
 ram sub altari sacratis*. Verum non ita certum est
 unum altare antiquitus sacris in ædibus constitutum.
 En ipse Paulinus in una basilica memorat :

Quæ cineres reverenda tegunt altaria sacros.

Ipsæ in ep. 12 ad Sever. :

Divina veneranda tegunt altaria foras

Compositis sacra cum cruce martyribus.

Iterum :

Sacra Deo geminum velant altaria honorem,

Cum cruce apostolicos quæ sociant cineres.

Verum quidem est, Paulino rationem carminis suade-
 re potuisse, ut parali numero pro singulari utere-
 tur. Sed ab ipso etiam pluralem numerum soluta in

D oratione usurpatum ostendit. Agit in ead. ep. de
 consecranda una basilica, ad quod opus martyrum
 reliquie satis erant : *Quorum martyrum, inquit Pauli-
 nus, venerandus cinis si sine crucis consortio subjiciatur
 altaribus, hic apertus titulus indicabit*. Sed et in ep. 11
 ad Sever. de basilica per Helenam Augustam Hieroso-
 lynce condita ait : *Dignoque mox ambitu consecratur con-
 dita in passionis loco basilica, quæ auratis cornua la-
 quearibus, et avaris dives altaribus arcano positum sa-
 crario crucem servat*. Verum audiamus et magnum
 Ambrosium in ep. 4, lib. II, ad Marcellinam. Refert
 ille celebrem de Portiana basilica adversus Arianos
 defensa historiam. Inclusus ipse cum plebe immisos
 per vim armatos intrepidus sustinebat, quum repente
 nunciatur pax ab imperatore reddita : *Certam, in-
 quit, hoc nunciare milites, irridentes in altaria osculis
 significare pacis insigne*. Ergo non unum altare, sed
 plura. S. Greg. M. l. v, ep. 50 ad Pallad. Ecclesiar
 meminuit, in qua 15 altaria collocata. In cœmeteris

Pulveris et sancti virtuteu halantia fragrant, A
 400 Conderepercusso fageret, neque numine tantum,
 Sed specie simul, et pretio (a) præstantia ferret?
 Multa etenim suberant (b) alia, ut novissis, in
 [ipso
 Ornamenta loco, quæ sumeret, ut crucis auro
 Parceret : intus enim latitabant mystica vasa
 405 Somendis mandata sacris. Sed præter et aule
 Ipsius in spatio variis insignia formis
 Munera erant de more sita hæc, quæ cernitis
 [illie
 Omni prompta die, vel circumfixa per omnes
 Ordine diverso (c) quasi candelabra columnas,
 410 Depictas exstante (d) gerunt quæ cuspide ceras,
 473-474 Lumina ut inclusis (e) reddantur
 odora papyris. B
 At medio in spatio fixi laquearibus altis (f)
 Pendebant per aliena cavi retinacula lychni,
 Qui specie arborea (g) lentis quasi vitea virgis
 415 Brachia jactantes, summoque cacumine rami
 Vitreos gestant tanquam sua poma caliclos (h),
 Et quasi vernantes accenso lumine floreat,
 Densaque multicomis incitantur sidera flammis,
 Distinguuntque graves numerosa luce tenebras,
 420 Et teneram ignientis florentibus æthera pingunt:
 Dumque tremuat, liquidos crines, crebrumque
 [coruscant,

Assiduis facibus sparsa caligine noctis
 Ambiguam faciem miscent lucem inter, et um-
 [bras,
 Et dubium trepidis conspectibus aera turbant.
 425 Ergo isthæc (i) licet in patulo sibi prompta vi
 [deret,
 Tutius et furanda sibi, quoniam minus esset
 Criminis, et pretii suspensam altaris ab ora (j)
 Longius, argentoque levem emandare (k) lu-
 [cernam :
 Sed miser, ambitiosus, et ipsa in fraude super-
 [bus
 430 Tamquam vile nefas argentea sumere furto
 Sprevit, et audacem prorexit in aurea dextram,
 Quæ simul e variis (l) scite distincta lapillis
 Viderat, et magnis inflarat pectora votis,
 Ut pariter gemmis gauderet dives, et auro.
 435 Sed tantum sceleris magni cumulatur (m) iniquo
 Pondere : peccato mansit gravis, et levis ære :
 Sacrilegum sua pœna manet, sua præda latro-
 [nem
 Deseruit. Spolio furii, non crimine nudus
 Vivit inops fructu, sed vulnere fraudis abundans.
 440 Quamquam illum non hoc magno sine numine
 [Christi,
 Consilioque putem permissum crimen adisse (n):
 Ut quia vel quicquam de sacris tollere rebus

item, quæ sub ethnicorum imperio ecclesie erant, item est observare. Unum ex his describit Aringhus Rom. Subterr. l. iii, c. 22, et non pauca altaria martyrum tunicis superposita menet. Quanto id usitatis futurum fuit, quum religioni libertas reddita, pluraque sanctorum corpora in una eademque ecclesia plerumque condiderentur! Ad alia propero. MURATORII.

(a) Apud Muratoriam deest vox pretio, quam posui ex nostro codice.
 (b) Consule diss. xvi de ecclesiarum Ornamentis, quam ad hæc explicanda, ne in notis nimium prolixus essem, ad libri calcem reservatam volui. MURATORII.
 (c) Ita noster codex. At Muratorii codex habet *dimenso*. — Candelabra antiquitus in Christianorum sacris adhibita. Ut satis in præf. diss. probavi. Juvat nunc appenere S. Clementis auctoritatem in ep. ad Jacob. licet enim tanti pontificis illam esse genuinum fectum et ego vix arbitrer, adhuc apud antiquos venerabilis est; ait igitur: *De vasis sanctis ita gerendam est: altaris pulla, canthara, candelabrum, et celum, si fuerint vestitate consumpta, incendio dantur.* Quam vero magnifica forent candelabra, hinc discet, ubi dicuntur columnarum ad mætar exstructa. MURATORII.
 (d) Ita noster codex. At Mur., *existere*. — Non ausim existere illud aut corrigere, aut imitari. Altorum id erit. Olim quoque pingebantur cerei, idemque mos in Ecclesia pœculat. Paulin. Natal. vi.
 Ast alii pietis accendant lumina ceris.

Λαμπάδα κροχίτιωνα κρόνου τρηχρεα λύχρον
 Σχόλη, καὶ λεπτῆ σφρηγῆμενον παπύρου.
 C Quæ sic verto : *Lampadem, ceream tunicam habentem, Saturni ardente lucernam, junco et levi constrictam papyro.* MURATORII.
 (f) Virgil. lib. i. Æneid. ita :
 Dependunt lychni laquearibus altis
 Incensi.

ipse Paulinus Nat. vi :
 Multiforesque cavis lychnos laquearibus aptent.
 Et Natal. ix :
 Tectoque superne
 Teæ lentos lychni spiris retinebantur abentis,
 Et medio in vacuo laxis vaga lumina nutant
 Fundus, ondantes flammæ levis aura fœgat.

MURATORII.
 (g) Lucernas graphice describit, quæ honore Italice nuncupantur, quæque Mediolani arte mira elaborari solent. Hæc pluribus constant ramis, aut brachiis ab uno stipite, aut a medio orbe in circumum tendentibus. Singuli rami cereis suis in cacumine gravantur, et pendentes circum undique crystalli hæccas ita gerunt, ut hinc in illas impingens nobili varietate iteretur. MURATORII.

(h) Noster cod., *calillos*. Mur., *caliclos* : quam lectionem probo, ut sit positum *caliclos pro calicentos*.
 (i) Mur. cod. *Iste ergo*. At nostri codicis lectio verius.
 (j) Etiam avo Paulini suspendebantur lampades ad altaris aras. Hinc ille Natal. iii :
 Clara coronantur densis altaria lychnis.
 MURATORII.
 (k) Mur., *emandare*. Noster cod., *emandare* : quæ lectio videtur retinenda. Nisi forte legere malimus *amandare* : ut infra, vers. 688.
 (l) Mur., *et variis*; noster cod., *e variis* : utraque lectio probabilis.
 (m) Mur. *cumulatus*; noster cod., *cumulatur* : nullo prior lectio magis placet.
 (n) Mur. cod., *adisse* : ut legendum est *adisse*, ut est in nostro codice.

MURATORII.
 (e) Idem Paulin. Natal. iii. recitit :
 Lumina ceratis adolentur odora papyris.
 Mos fuit tum ethnicis, tum Christianis scyprum papyri specie cerâ circumdare, atque ex illo candelas elaborare. Plinius cap. 27. lib. xvi. de scypris laqueus : *E quibus detincto cortice candelæ biminibus, et funebus veridant.* Sunt etiam Antipater carmina apud Nihilum in hunc modum.

Meate recepisset, sineretur ad illa venire,
in quibus admissi impietas insignior esset.

445 Ante dies paucos idem confugerat illic (a)
Militiam simulans fugere, et susceptus amice
Hospes ab ædituis (b) sacram curantibus aula.
Toto pene latens ibi (c) mense cubilia, somnos,
475-476 Tempora custodum simul explora-

450 Cæpisset (d) placidas (e) meditati criminis horas,
Necte nefas tacita arripuit, nulloque labore,
Nec strepitu foribus clausis inclusus, ut unus
Servantium, quibus hospes erat, primos ubi som-

[verat. Et cum

[nos (f)
Non vigiles cæpere silentibus umbris

(a) Ecclesiarum immunitatem, seu asylum multis exemplis illustrat V. C. Gothofr. tom. III, cod. Th. tit. 45, l. 1. de his qui ad Eccl. confug. Hanc statuerunt postea imp. Theodosius ac Valentinianus l. iv cod. tit. : *Pateant, inquit, summi Dei templa limen- tibus. Nec sola altaria, et oratorium templi circum- jectum ad tuitionem confugientium sancimus esse propo- sita*, etc. Idem exprimitur in altera Theodosii Jun. lege, super quibus consulendus laudatus Gothofredus. MURATORIUS.